
 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542 

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 

1 

“SEGUNDA ALTERAÇÃO DE EDITAL” 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0026/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0008/2022 

 
O MUNICÍPIO DE XANXERÊ, Estado de Santa Catarina, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos 
interessados que está ALTERANDO o Edital de PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO 
POR LOTE, em virtude de alteração no ANEXO I. 
 
DO OBJETO:  
Contratação de Empresa Especializada para a Prestação de Serviços de Locação, Montagem e 

Desmontagem de Banheiros Químicos, Lavatórios Portáteis e Carreta Sanitário, sendo: 40 banheiros 
convencionais, 10 Banheiros PNE, 10 lavatórios portáteis e 01 Carreta Container Sanitário, para uso no 
Parque de Exposições Rovilho Bortoluzzi, durante a realização da EXPO FEMI 2022, que acontecerá de 
30 de abril a 08 de maio de 2022, de acordo com as especificações constantes neste Edital e seus anexos.  
 
DAS ALTERAÇÕES NO ANEXO I DO ITEM 23.9 DO EDITAL:  
 

1) Fica alterado a quantidade do item 03 (Lavatório portátil) do anexo I passando de 10 para 30 

unidades, conforme abaixo: 

LOTE 1 

Item Especificação Quantidade Valor Unit. 
Máximo R$ 

Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total 

R$ 

1 Locação de Banheiros Químicos (cabines 
sanitárias) com indicativo de Masculino e 

Feminino, compreendendo: Transporte, 
Montagem, Desmontagem, Limpeza, 
Desodorizante químico, Papel Higiênico, 
Manutenção e Disposição Final de Dejetos em 
Aterros Licenciados. No período de 30/04 a 
08/05/2022 = 09 dias.  

40 
(quarenta) 

1.710,00   

2 Locação de Banheiros Químicos (cabines 
sanitárias) com indicativo de masculino e 
feminino, destinados a Deficientes Físicos, 
compreendendo: Transporte, Montagem, 
Desmontagem, Limpeza, Desodorizante 
químico, Papel  
Higiênico, Manutenção e Disposição Final de 
Dejetos em Aterros Licenciados. No período de 
30/04 a 08/05/2022 = 09 dias.  

10 
(dez) 

1.980,00   

3 Locação de lavatório portátil, fabricado em 
polipropileno com capacidade de reservatório 
de no mínimo 80 litros. Deverá ser equipado 
com saboneteiras, torneiras e papel toalha. No 
período de 30/04 a 08/05/2022 = 09 dias. 

30 
(trinta) 

2.430,00   

 
 



 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542 

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 

2 

LOTE 2 

Item Especificação Quantidade Valor 
Máximo 

R$ 

Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total 

R$ 

4 Locação de Carreta Containers Sanitários: 
deverá possuir 02 módulos, um masculino e um 
feminino. Onde no módulo feminino possui: no 
mínimo 05 cabines sanitárias, 03 lavabos, 04 
espelhos, ar condicionado, dispenser de papel 
toalha e sabonete líquido, e no módulo masculino 
deve conter: no mínimo 05 cabines sanitárias, 03 
mictórios, 02 lavabos, 03 espelhos, ar 
condicionado, dispenser de papel toalha e 
sabonete líquido. No período de 30/04 a 
08/05/2022 = 09 dias. 

01 
(um) 

32.400,00   

 
 

2) Fica alterado o valor estimado do presente edital conforme item 23.9, passando a ser: 
 
23.9 O valor estimado do presente edital é de R$ 193.500,00 (cento e noventa e três mil e 

quinhentos reais); 
 

Considerando haver prazo mínimo até o recebimento das propostas de 08 (oito) dias úteis, fica 
mantida a data de recebimento e abertura das propostas, ou seja, recebimento das propostas até às 
08:45 horas do dia 01 de março de 2022 e a abertura as 09h00 do mesmo dia. 

 
Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições do Edital originário. 

 
Xanxerê-SC, 15 de fevereiro de 2022. 
 
 
 

OSCAR MARTARELLO  
Prefeito Municipal 


